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1 HYRJE 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis (VNM) është një studim i cili ka për qëllim 

përcaktimin e impakteve mjedisore që do të ketë projekti në mjedisin tokë, 

ujë, ajër dhe synon parashikimin e të gjitha  efekteve të pritshme në mjedis. 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis përfshin përcaktimin, përshkrimin dhe 

vlerësimin e ndikimeve të pritshme të drejtpërdrejta e jo të drejtpërdrejta 

mjedisore të zbatimit apo moszbatimit të projektit. 

Ndikimet  mjedisore të projektit vlerësohen në lidhje me gjendjen e mjedisit 

në territorin e prekur në kohën e paraqitjes së raportit përkatës për 

vlerësimin e ndikimit në mjedis të projektit. 

Vlerësimi i projektit përfshin, gjithashtu, propozimin e masave të nevojshme 

për parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve të tilla ose 

rritjen e ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjatë zbatimit të projektit, përfshirë 

edhe vlerësimin e efekteve të pritshme të masave të propozuara 

Raporti i VNM-së siguron që ndikimet mjedisore të rëndësishme janë 

vlerësuar dhe marrë në konsideratë në mënyrë të kënaqëshme në 

planifikim, projektim dhe zbatim të projektit. 

VNM gjithashtu përfshin parashikimin dhe planifikimin e masave zbutëse, 

reduktuese dhe eleminuese të ndikimeve të projektit në mjedisin fizik dhe 

social me qëllim përmirësimin e cilësisë   dhe qëndrueshmërisë së mjedisit 

nëpërmjet: 

 Marrjes në konsideratë të çështjeve të mjedisit  që në fazën e 

përgatirtjes së  propozimeve në projekt. 

 Shqyrtimit të alternativave të ndryshme brenda projektit 

 Të japë një gjendje sa më reale nga pikëpamja e ndikimit dhe 

impaktit në mjedis nga aktiviteti që do zhvillohet. 

 Analizimin e faktorëve pozitivë dhe negativë mjedisorë, marrjen e 

masave zbutëse, reduktuese dhe eleminuese për ndikimet negative. 
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 Nxjerrjes në dukje dhe vlerësimin cilësor të ndikimeve në mjedis të 

projektit. 

 Propozime dhe rekomandime të masave zbutëse të ndikimit në 

projekt. 
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2 METODIKA E STUDIMIT TË VNM-SË 

 

Studimi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis u orientua nga rëndësia e 

aktivitetit, vendi ku ai ndodhet, pasuritë natyrore dhe humane  të zonës si 

dhe vlerat e veçanta të tyre në identifikimin e ndikimeve negative dhe 

pozitive, marrja e masave zbutëse duke patur parasysh edhe ruajtjen e 

interesave ekonomike të investitorit dhe masat orientuese pas mbylljes së 

projektit. 

Reduktimi i ndikimeve negative është ndërthurur edhe me ndikime të 

rëndësishme pozitive sidomos në kompensime indirekte mbi komunitetin. 

Studimi strukturohet në katër faza: 

1. Ngritja e objektivave orientuese të VNM-së 

2. Mbledhja e materialit bazë ekzistues dhe atij të formuluar enkas për 

këtë projekt dhe seleksionimi i tyre për përdorim 

3. Verifikimi në tëren i të dhënave ekzistuese dhe mbledhja e të 

dhënave biofizike dhe humane. 

4. Hartimi i projektit bazuar tek parashtesa si dhe subjektet 

vendimmarrëse  dhe kontrollues të objekteve mjedisore në nivel 

vendor.   
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3 LEGJISLACIONI 

 

 Ligji nr.10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” 

 Ligji nr.10 448, datë 14.7.2011”Për lejet e mjedisit” 

 Ligji nr.10 440, datë 07.7.2011”Për vlerësimin e ndikimit në mjedis “ 

 Ligji nr.10 463, datë 22.9.2011”Për menaxhimin e integruar të 

mbetjeve” 

 Ligji nr. 9115 datë 24.07.2003 “Për trajtimin mjedisor të ujërave të 

ndotura” 

 VKM nr. 435 datë 12.09.2002 “Për normat e shkarkimeve në ajër në 

Republikën e Shqipërisë” 

 VKM nr.177 datë 31.03.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të 

lëngëta dhe kriteret e zonimit të  mjediseve ujore pritëse” 

 VKM nr. 248 dat; 24.04.2003 “Për miratimin e normave të 

përkohëshme të shkarkimeve në ajër dhe zbatimin e tyre” 

 VKM nr. 804 datë 04.12.2003 “Për miratimin e listës së specieve të 

florës shqiptare që vihet në mbrojtje 

 Udhëzim nr. 8 datë 27.11.2007 “Për nivelin kufi të zhurmave në 

mjedise të caktuara” 
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4 PËRMBAJTJA E  VNM- SË 

4.1 DOKUMENTACIONI I RAPORTIT MJEDISOR   

Ky raport bazohet në të dhënat e marra për  projektin gjatë: 

 Studimit të mjedisit bazë  

 Punës kërkuese për mbledhjen e të dhënave vecanërisht për hartimin 

e këtij raporti  

 

4.2   RAPORTI I VLERËSIMIT MJEDISOR 

Përgatitja e Raportit të Përmbledhur të Vlerësimit Mjedisor është bërë duke 

u bazuar në Detyrën e projektimit për “Furnizimin me ujë të pijshëm të 

lagjeve Lugu i Dardhës dhe Baba Rexhepi në qytetin e Sarandës” 

Paralelisht me Raportin e Përmbledhur të VNM  është përgatitur Plani i 

Menaxhimit të Mjedisit (PMM) në përputhje   masat e përshtatshme 

mbrojtëse.  

 

4.3    IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TË PËRGJITHSHME NË MJEDIS   

 
Ndikimet mjedisore për ndërtimin e   projekti te furnizimit me ujë janë të 

lidhura me fazat përkatëse afat- shkurtra dhe afat- gjata të investimit si: 

  

a) zbatimi i punimeve / faza e ndërtimit dhe;   

b) faza e funksionimit  

 

Të cilat mund të përfshijnë:  

 sigurine e shëndetit të punëtorëve dhe publikut gjate ndërtimit; 

 zhurmat;  

 ndikimet vizuale, kufizimet në akses;  

 pluhuri i cili ndikon në cilësinë e ajrit,  
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 germimi i dherave dhe asgjësimi i pjeseve te tepërta si dhera/ tokë 

dhe materiale të tjera,  

 rreziqet në zonat ekologjikisht të ndjeshme, flora dhe fauna, etj.  

 

Gjithashtu, ndikime  të veçanta që do të konsiderohen gjatë fazës së 

ndërtimit janë ato të lidhura me ndërprerje apo ndryshime në regjimet e 

shërbimeve ekzistuese te furnizimit me uje dhe efektet e mundshme në 

cilësinë e ujit.     

 
Kohëzgjatja e  projektit  pritet të jetë jo më shumë se 12 muaj, dhe punimet 

mund të mos zhvillohen në të njëjtën kohë në të gjitha zonat, përfituesit 

mund të ndjejnë vetëm disa nga efektet dhe për një kohë të shkurtër 

 

Ndikimet gjate fazës së funksionimit të veprave të furnizimit me ujë 

përfshijnë  

 menaxhimin e qëndrueshem të burimeve  për të shmangur 

shfrytëzimin-dhe ndikimet negative në mjedisin përreth.  

 mund të ketë disa ndikimet vizuale,  

 zhurmat nga pompat,  

 aksidentet lidhur me klorinimin  

  ndikimet nga sasia ne rritje e ujërave të zeza,    

 rrjedhjet  e pakontrolluara të cilat do të shpjegohen në PMM (Planin e 

Menaxhimit të Mjedisit) për fazën e operimit dhe mirëmbajtjes.  

 

Në vijim paraqitet një listë kontrolli për Masat Zbutëse të sistemeve të 

furnizmit me Ujë. 
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Komponentët 

Mjedisorë 
Efektet e Mundshme Masat Zbutëse 

Mjedisi Fizik 

Dherat  Dëmtime të strukturës së dheut si 
pasojë e hedhjes së materialeve, 
trafikut të transportit, etj. 

 Humbja e dheut sipërfaqsor gjatë 
gërmimeve 

 Efektet e gërmimeve për / hedhja e 
dheut dhe materialeve të tjera 

 Erozioni si pasoje e rrjedhjeve 
sipërfaqsore të pakontrolluara dhe 
shkarkimit të mbeturinave ujore 

 Mbrojtja e zonave jo-ndërtimore, 
shmangia e punimeve në zonat e 
ndjeshme gjatë kushteve me 
negativitet të lartë, sigurimi i 
rrugëve për transport, sipas 
nevojës, riparimi i zonave të 
dëmtuara 

 Heqja e dheut sipërfaqsor aty ku 
është e nevojshme, ruajtja dhe 
rivendosja mbas mbarimit të 
ndërtimeve 

 Projektimi i drenazheve dhe 
mjeteve të tjera të hedhjes së 
mbeturinave për të siguruar 
stabilitetin e dheut sipërfaqësor 

Toka  Dëmtime të tokës gjatë ndërtimit. 
Rrëshqitje mbi karpata, faqe 
kodrash, etj. 

 Efektet e gërmimeve / hedhja e 
dheut dhe materialeve të tjera  

 Mbrojtja e zonave jo-ndërtimore  

 Kryerja e punimeve në mënyrë të 
tillë që të minimizohet sipërfaqja e 
ndikuar e tokës  

 Projektimi i sipërfaqeve të pjerrta 
dhe strukturave mbajtëse për të 
minimizuar rrezikun, sigurimi i 
drenazheve, stabilizimit të 
dheut/mbulimit të bimësisë  

 Heqja e dheut sipërfaqsor aty ku 
është e nevojshme, ruajtja dhe 
rivendosja/ripërdorimi mbas 
mbarimit të ndërtimeve 

 Transportimi/hedhja e materialeve 
nga/në vende të aprovuara  

Cilësia e Ajrit  Pluhuri dhe tymrat gjatë ndërtimit 

 Efektet nga trajtimi i ujit 

 Të kontrollohet pluhuri me ujë, të 
kontrollohen metodat e ndërtimit 
dhe impjanti, afatet e punimeve, 
shpejtësia e automjeteve 

 Të minimizohen punimet e mëdha 
brenda komuniteteve 

 Projektim i përshtatshëm, treinim 
në masat e sigurisë të operimit 
dhe mirëmbajtjes  
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Komponentët 
Mjedisorë 

Efektet e Mundshme Masat Zbutëse 

Mjedisi Akustik  Zhurma nga punimet ndërtimore, 
stacioni i pompave (kur është afër 
shtëpive) 

 Të përcaktohen afatë të 
punimeve për të minimizuar 
shqetësimet 

 Të përdoren metoda dhe paisje 
të përshtatshme ndërtimi 

 Të kufizohet kalimi i trafikut në 
zonat rezidenciale 

 Projektim apo zgjedhje e  
kujdesshme e vendndodhjes së 
impjentit, barriera për zhurmën, 
p.sh. skarpate me mbeturina 
dheu 

Mjedisi biologjik 

Habitatet Natyrore   Shqetësimi i habitateve natyrore nga 
ndërtimi p.sh. pluhuri, zhurma, 
punimet jo-sezonale, vendndodhje jo 
e mirë e kantierit, hedhje e 
mbeturinave të patrajtuara, etj. 

 Ndryshimet në rregjimin e burimeve 
ujore 

 Vendndodhje e kujdesshme e 
kantierit, kryerje me kujdes e 
shtrirjes, projektimit të 
tubacioneve dhe strukturave dhe 
përcaktimi i kohës së punimeve 
(sezonale)  

 Përzgjedhja me kujdes e pikave 
të hedhjes së mbeturinave dhe 
metodave 

 Mbrojtja e zonave të ndjeshme 
brenda/afër kantierit 

 Respektimi i kërkesave minimum 
për punimet sezonale 

Fauna dhe Flora  Humbja ose degradimi mbas 
ndërtimeve, sidomos për arsye të 
punimeve jashtë sezonit, ndryshimet 
në rregjimet mjedisore, etj. (shih 
edhe më sipër) 

 Vendndodhje e kujdesshme e 
kantierit, kryerje me kujdes e 
shtrirjes, projektimit të 
tubacioneve për të minimizuar 
efektet, sidomos për speciet e 
ndjeshme/të rralla 

 Përzgjedhja e metodave të 
përshtatshme ndërtimore 

 Mbrojtja e zonave të ndjeshme 
brenda/afër kantierit 
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Komponentët 
Mjedisorë 

Efektet e Mundshme Masat Zbutëse 

Mjedisi Social  

Estetika dhe Terreni  Efekte lokale vizuale mbas 
përfundimit të punimeve dhe disa 
ndryshime në terrenin e përgjithshëm 
natyror dhe të krijuar, humbje 
pemësh, bimësie, etj. 

 Zhurma, pluhur, mbeturina, etj. gjatë 
dhe mbas fazës ndërtimore 

 Vendndodhje e kujdesshme e 
kantierit dhe kryerje me kujdes e 
projektimit të punimeve, kontroll i 
objekteve të papërshtatshme 

 Zëvendësim i pemëve të 
dëmtuara, strukturave të kufijve, 
etj. dhe ri-gjelbërim i zonave të 
punimeve. 

 Kryerje me kujdes e mbylljes së 
pikave të punimeve dhe hedhjes 
së mbeturinave 

 Shih edhe Dheu, Toka, Cilësia e 
Ajrit dhe Akustika 

Shëndeti i Njerëzve  Rreziqe për shëndetin dhe sigurinë 
gjatë dhe mbas fazës ndërtimore  

 Efekte mbi shëndetin dhe sëmundje 
nga mbeturinat e materialeve të 
rrezikshme të ndërtimit, ujrat e 
ndotur, trajtim i papërshtatshëm i ujit 

 Të zgjidhen kontraktorë me 
eksperiencë, të përshihen masa 
sigurie dhe kërkesat mjedisore në 
dokumentat e kontratës. Të 
sigurohet informacion mbi masat 
zbutëse. Krijimi i kapaciteteve të 
theksojë nëvojën për punime më 
siguri, mbikqyrje të mirë, 
planifikim dhe parashikim të 
kujdesshëm të punimeve, 
përfshirja e komunitetit, rrethimi i 
zonave të rrezikshme 

 Projektim i sakte dhe treinim i 
përshtatshëm për masat e 
sigurisë të operimit dhe 
mirëmbajtjes, proçedurat e 
sigurisë, testim uji, etj. 

 Hedhje e kujdesshme e 
mbeturinave 
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5 TREGUESIT E  PROJEKTIT TE FURNIZIMIT ME UJE 

 

Indikatorët  kryesorë të  projektit  janë : 

• Sigurimi i rritjes së cilësisë së ujit të pijshëm  në aspektin e 

parametrave  kimike dhe fiziko-bakteriologjike gjatë gjithe kohës si dhe 

masave profilaktike për të siguruar këta parametra;  

• Sigurimi i rritjes së sasisë së ujit të pijshëm përsa i përket orëve të 

furnizimit me ujë deri në   20-24 h / ditë në të gjitha zonat. 

• Reduktimi i humbjeve fizike të ujit në sistemin e shpërndarjes deri në 

20% dhe më pak. 

• Instalimi me matësa uji deri në 100 për qind si për biznesin privat dhe 

konsumatorët. 

• Sigurimi por edhe ruajtja e konsumit të ujit deri në 150 litra për frymë 

në ditë. 

• Mbulimi me linja të furnizimit me ujë deri në 100 për qind për të gjithë 

banorët dhe konsumatorët në zonën administrative  .  

• Krijimi i kushteve teknike për menaxhimin e qëndrueshëm të furnizimit 

me ujë të pijshëm si dhe sistemeve të auto-komandimit në nyjet 

kryesore të furnizimit me ujë (ku është e nevojshme). 
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6 PËRSHKRIMI I  PROJEKTIT TË FURNIZIMIT ME UJË  

 

Zona e  projektit të Furnizimit me Ujë 

Territori i propozuar për studim ndodhet në zonat periferike të qytetit të 

Sarandës dhe përkatësisht zona mbi spital , zona e Lugut të Dardhës ,  

zona e banimit midis rrugës nr. 5 dhe 6, lagja “ Baba Rexhepi”, Bashkia 

Sarandë. Këto  zona  janë përfshirë në lagjet 2, 3 dhe 4 të qytetit. 
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7 QËLLIMI I  PROJEKTIT 

 

Qëllimi i këtij projekti është  furnizimi me ujë të pijshëm  i një pjese të qytetit 

të Sarandës të ndodhur në tre lagje të tij  dhe pikërisht lagja nr. 2, 3 dhe 4 , 

në zonën e banimit ndërmjet rrugës 5 dhe 6, zona e Lugut të Dardhës, 

zona mbi spital dhe lagja “Baba Rexhepi”  . 
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8 INFRASTRUKTURA EKZISTUESE E FURNIZIMIT ME UJË 

 
 Të dhëna të përgjithëshme: 

 

Relacion i gjendjes ekzistuese të  rrjetit të ujësjellësit  

I Ujësjellësi i Sarandës është i përberë nga dy sisteme të furnizimit me 

ujë. 

1. Sistemi i furnizimit me rrjedhje të lirë, i cili transporton ujin  nga 
Burimi i Navaricës  ne depon kryesore 2000 m³ ne Qafë  Gjashtë, me 
një gjatësi prej rreth 14 km, me tubacion celiku Ø 275.Kapaciteti 
prodhues i këtij burimi është mesatarisht  80 – 150 lit/sec.Ky 
ujësjellës  furnizon gjatë rrugës për në rezervuar edhe fshatrat 
Navaricë, Livinë, Rumanxa, Hardhasovë, Fitore, Krane, Rahullë 
Tremul, Aliko, Çaush, Vrion që iu përkasin Komunave Dhivër, 
Mesopotam, Aliko dhe Finiq. Ky ujësjellës është ndërtuar përpara 36 
vjetësh dhe gjendja teknike e këtij sistemi është totalisht e 
amortizuar.Humbjet në këtë ujësjellës të vlerësuara mund të shkojnë 
në afro 80 %. Në këtë ujësjellës po vazhdojnë punimet për ndërtimin 
e tubacionit  që do të investohet nga Banka Botërore i përfshirë në 
Projektin e Bregdetit të Jugut. Punimet janë në përfundim, janë kryer 
90 % e punimeve. 

 
 
 

2. Sistemi I furnizimit me ngritje mekanike, transporton ujin, 
nëpërmjet pompave, nga Fusha e Puseve Vrion në depon kryesore të 
Qafë Gjashtës, në një gjatësi prej rreth 4 km,me tubacion çeliku  Ø 
400.Nga ky ujësjellës  furnizohen gjthashtu edhe fshati Vrion që i 
përket  Komunës Finiq, dhe fshati Metoq që i përket Bashkisë 
Sarandë. 

          Në fushën e puseve në Vrion  janë në funksionim tri pompa të 

instaluara në tre puse. Dy pompa  P= 170 kW, Q =  75 lit/sec,presioni 
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i punës 13–14bar dhe një pompë P = 150  kW, Q =  40 lit/sec,presioni 

i punës 13–14 bar.Pompat janë të gjitha të tipit Grundfos, aktualisht  

         në gjëndje të mirë teknike.Ky sistem furnizimi është në gjendje më të 

mirë teknike nga ai me rrjedhje të lirë.Humbjet në këtë sistem shkojnë 

në afro 20 % dhe me   disa ndërhyrje , si zëvëndësime pjesësh të 

vogla të amortizuara të tubacionit, ky sistem mund të përmirësohet 

ende. 

3. Numuri i popullsisë të cilës i ofrohet shërbimi me ujë është rreth  
41000 banorë për  Bashkinë  Sarandë  dhe  rreth 15.000 banorë për 
komunat . Gjatë sezonit turistik kjo popullsi trefishohet . 

 

II. Rezervuarët e ujit. 

1. Depoja   kryesore në  Qafë Gjashtë, me një kapacitet  2000 m³, 
ndërtuar me beton rreth 15 vjet më parë.Kjo depo ndodhet në kuotën 
122 m m.n.d. Gjendja e saj teknike është e mirë. 

2. Depoja e ujit  1000 m³, rreth 300 m më poshtë depos kryesore në 
drejtim të qytetit, kutota e saj është 75 m.Kjo depo është ndërtuar 
rreth 40 vjet më parë me beton.Depoja nuk është në gjendje pune 
dhe do të rehabilitohet, e përfshirë gjithashtu në projektin e Bankës 
Botërore për bregdetin dhe  KFV . 

3. Depoja e ujit  200 m³,që ndodhet mbi Spitalin e qytetit, në kuotën 69 
m. Kjo depo është ndërtuar  rreth 35 vjet më parë  me beton.Kjo depo 
është rikonstruktuar dhe është në funksionim. 

4. Depoja e ujit 500 m³, mbi fshatin Gjashtë, që shërben për furnizimin e 
fshatit Gjashtë. Kjo depo ndodhet në kuotën e rreth 211 m. Edhe  kjo 
depo furnizohet me ujë nga depoja kryesore me një stacion 
pompimi.Gjendja teknike e kësaj depoje është e mirë. Ajo është 
ndërtuar rreth 6 vjet më parë dhe është prej betoni. 

5. Depoja  200 m3 në Fshatin Gjashtë duhet rehabilituarështë  jashte 
pune. 

6. Depoja 150 m3 brenda rrethimit të depos qëndrore , për fshatin 
Metoq , nuk funksionon , mungon  rrjeti shpërndarës. 
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Edhe me përfundimin e procesit të rehabilitimit  të depove dhe vënien e 

tyre në punë, rritja e kapacitetit magazinues është e domosdoshme për 

perspektivën e zhvillimit të qytetit. 

III. Rrjeti  shpërndarës. 

Qyteti i Sarandës furnizohet me ujë përgjithësisht me rrjedhje të lirë nga dy 

magjistralë kryesorë çeliku Ø 400 që dalin nga depoja kryesore e Qafë 

Gjashtës dhe pastaj uji shpërndahet nëpërmjet rrjeteve të tjera 

shpërndarëse nga hyrja e qytetit drejt zonave të  ndryshme.Vetem një zonë 

që ndodhet mbi kuotën e 75m, furnizohet me një stacion pompimi (booster 

station).Tubacionet përberëse të këtij rrjeti shpërndarës janë të materialeve 

dhe dimensioneve të ndryshme.Tubacionet e magjistraleve kryesore janë 

tubacione çeliku me veshje betoni nga brenda dhe plastike nga jashtë  të 

dimensioneve Ø 400, Ø 300.Tubacionet e rrjetit dytësor shpërndarës janë 

tubacione gize të dimensionit Ø 150, tubacione PE  të dimensioneve nga  

DN 63 deri ne DN 280.Tuacionet e rrjetit tercar furnizues në banesa, lokale 

etj janë te materialeve të ndryshme si tubacione xingato, PE, PVC, te 

dimensioneve  nga  ½ " deri ne  Ø 50.Gjendja e tubacioneve të çelikut  dhe 

polietilenit është  jo e mirë sepse ato janë praktikisht tubacione të 

vendosura brenda njëzetë – vjeçarit të fundit, ndërsa gjendja e tubacioneve 

të tjera, si gize dhe xingato është mjaft e  amortizuar për shkak të 

jetëgjatësisë së tyre të madhe.  

Në rrjetin shpërndarës janë bërë investime të ndryshme gjatë këtyre dhjetë 

viteve por sigurisht që ka ende nevojë për investime të tjera. Në këtë 

drejtim një nga investimet që pritet të përmiresoj ndjeshëm furnizimin me uj 

të një pjesë të konsiderueshme të qytetit ,investimi i  bankës gjermane 

KfW, i cili pritet të fillojë së  shpejti .  

 
Lagjet Lugu i Dardhës  dhe “Baba Rexhepi” janë dy zona periferike të 

Bashkisë Sarandë.  
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këto lagje  nuk kanë sistem të furnizimit me ujë të pijshëm, marrin ujë sot 

në mënyrë të pjeshme 2-3 orë  çdo 2-3 ditë. 

Banorët e kanë zgjidhur në mënyra të ndryshme , në rrugë private 

furnizimin me ujë. 

Ky projekt do të bëjë të mundur mbulimin me rrjetin e furnizimit me ujë të 

pijshëm do të ndryshojë kushtet e jetesës dhe do të ketë impakte pozitive. 

Depua që do të ndërtohet do të ketë një volum 1500 – 2000 m3 dhe 

zgjidhja teknike që do jepet me këtë projekt do të ketë një afat 50 vjeçar. 

 

Të dhëna teknike   

Për zonën  “Baba Rexhepi” dhe Lugu i Dardhës 

- Numuri i banorëve sot 12.000 

- Numuri i banorëve në prespektivë  30.000 

- Numuri i banesave sot 3.000 

- Numuri i banesave në prespektivë 5.000 

- Normativa 160 litra / frymë/ ditë  

- Disniveli midis vendndodhjes së depos dhe stacionit të pompimit 180 

– 200 m 

- Tubi i furnizimit me ujë të depos Φ 200 mm 

- Tubi i furnizimit me ujë të stacionit të pompimit Φ300 mm, i cili vjen 

nga depua kryesore e qytetit. 

- Zona sot furnizohet me ujë nëpërmjet një stacioni pompimi me këto të 

dhëna: 

 Ka 5 pompa, secila me fuqi 55 kw 

 Pompat janë vertikale me membranë presioni, të lidhura në seri 

me njëra – tjetrën, duke u harmonizuar në varësi të uljes dhe 

ngritjes së presionit. 

 Lartësia e ngritjes së ujit nga pompat,  110 m 

 Sasia e furnizimit me ujë të sistemit 10 – 12 lit/sec 

 Tubi i thithjes së pompës Φ 200 mm 

 Tubi i dërgimit Φ 160 mm 

 Gjatësia e tubit të dërgimit 600 m 
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9 PERSHKRIMI I PROJEKTIT TEKNIK TË PROPOZUAR 

 
Në vijim jepen detaje te projektit teknik 

- Projektimi i magjistralit  kryesor për furnizimin me ujë nga depua 

kryesore e UK Sarandë në Qafë Gjashtë ( kuota + 118,5  m mbi 

nivelin e detit) deri tek stacioni i ri i pompimit që do ndërtohet në 

Lugun e Dardhës ( kuota + 111 m) 

 

Gjatësia e tubacionit                       3125 ml 

Sasia e ujit                                      120 l/sek 

 

- Projektimi i tubacionit për furnizimin me ujë të zonës ndërmjet 

rrugëve 5 dhe 6 nga depua kryesore UK Sarandë në Qafë Gjashtë   

( kuota  + 118,5 m),  deri në stacionin e ri të pompimit që do 

ndërtohet në Lugun e Dardhës 

Gjatësia e tubacionit                       3080 ml 

Sasia e ujit                                        30 l/sek 

 

- Projektimi i tubacionit që do furnizojë me ujë zonën poshtë rrugës nr.  

6 deri mbi Stadium  

Gjatësia e tubacionit                        2700 ml 

Sasia e ujit                                         40 l/sek 

 

- Projektimi i stacionit të ri të pompimit  dhe depos me kapacitet 50m³ 

( kuota 111 m mbi nivelin e detit) dhe i linjës për dërgimin e ujit në 

depon e re që do të ndërtohet në fushën e Patateve ( kuota 231 m 

mbi nivelin e detit) 

Gjatësia e tubacionit                          697 ml 

Sasia e ujit                                          80 l/sek 

- Projektimi i  depos së re të ujit në Fushën e Patates me kapacitet 

2000 m³ 



FURNIZIMI ME UJË TË PIJSHËM I LAGJEVE "LUGU I DARDHËS" DHE 
"BABA REXHEPI", BASHKIA SARANDË 

 

RAPORTI I VLERËSIMIT TË NDIKIMIT NË MJEDIS Page 22 
 

 
 



FURNIZIMI ME UJË TË PIJSHËM I LAGJEVE "LUGU I DARDHËS" DHE 
"BABA REXHEPI", BASHKIA SARANDË 

 

RAPORTI I VLERËSIMIT TË NDIKIMIT NË MJEDIS Page 23 
 

10 TË PËRGJITHSHME PËR VNM 

 
Ky Raport i Përmbledhur i Vleresimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) ka 

identifikuar dhe vlerësuar rëndësinë e ndikimit të fuqishëm ambjentalist në  

projektin e propozuar të Furnizimit me Ujë   duke përfshirë  masat 

parandaluese dhe lehtësuese për të bërë të mundur që ndikimi i mbetjeve 

në ambjent të jetë i pranueshëm dhe brenda standarteve të aplikuara 

Raporti i përmbledhur i VNM bazohet pjesërisht në informacionet e 

grumbulluara mbi kushtet bazë të mjedisit.  

 

Pavarësisht nga kjo, duhet të bëhet e ditur që projekti do të ketë një ndikim 

pozitiv për popullsinë e qytetit të Sarandës  në përmirësimin e furnizimit me 

ujë, shëndetin publik, si dhe ekonominë e zonës. Me një shërbim të 

përmirësuar, do të sigurohen kushte më të mira shëndetësore dhe standart 

jetese për banorët dhe vizitorët e zonës duke konsideruar faktin që 

Saranda bën pjesë në një zonë bregdetare turistike. 
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11 GJENDJA EKZISTUESE E MJEDISIT 

 
Siç u tha më lart, VNM përfshin nje studim të gjerë të të dhënave bazë të 

kushteve fizike,  biologjike dhe kushtet sociale në vendndodhjen e   

projektit. Teksti i mëposhtëm përmbledh të dhëna të përgjithshme në lidhje 

me zonën e  projektit. 

 
 

11.1  BURIMET FIZIKE 

 

11.1.1 Pejsazhi natyror 

Qyteti i Sarandës , është  qyteti  që shtrihet në J-JP të  vendit tonë . 

Shtrihet në një terren paramalor,  midis detit Jon  në perëndim dhe 

terreneve malore të Malit të Sarandës  në lindje. Teritori është mjaft mirë i 

ekspozuar ndaj diellit dhe detit ,  është i ndriçuar gjatë gjithë ditës . Deti 

përbën  figurën kryesore të qytetit . 

Veçoritë klimaterike që shfaq kjo zonë janë të përshtatshme e të 

shfrytëzueshme për trajtimin e objekteve me karakter banimi dhe shërbimi. 

Gjiri i Sarandës,  është një nga më të mëdhenjtë e bregdetit Jon , i cili ka 

formën e një harku e futet në tokë rreth 1 km.Brigjet janë shkëmbore dhe të 

larta . Pjerësia e shpatit të kodrave të Gormartit (167.8m) dhe të 

Berdeneshit ( 103 m ) është mesatare .  Në jug të qytetit , shtrihet faqja 

perëndimore e malit të Lëkurësit . Në perëndim shtrihet veriu i ishullit të 

Korfuzit , ngushtica e tij  me drejtimin V-VP e  J-JL. Është e gjatë 34 milje . 

Pika më e ngushtë rreth 3 milje . Thellësia e kanalit lëkundet rreth 55-70m .  

Midis kepit të Paladhës dhe kepit të Varesë në VP, formohet gjiri i Limjonit 

me gjerësi hyrje rreth 185 m . Mbi këtë sektor ngrihet nje vargmal ( me dy 

maja , ajo e Oftës 507 m dhe e Lasarës 585 m lartësi ) i cili zbret me 

pjerrësi mesatare në  bregdet .  Qyteti i Sarandës zë një sipërfaqe 2147 ha, 
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dhe ka  rreth 41.000 banorë.  Laget në  një gjatësi të vijës së ujit nga deti 

Jon 7.5 km, ndërsa kufijtë e tjerë janë të përcaktuar si bashkësi elementesh 

gjeografik-natyrore e social ekonomik .Rrallë në ndonjë rajon gjenden 

bregdeti, fushgropa ,  kodra , lugina , mali , mikro e makroforma interesante 

të tipit të monumenteve natyrore. Pozita gjeografike ofron edhe disa 

elementë bioklimatike optimalë e deri specifik . 

 
 
 

11.1.2 Klima 

 
Zona ku shtrihet projekti ka një klimë tipike Mesdhetare. Karakteristikë 

themelore e kësaj lloj klime është dimri i butë e i lagët dhe vera e nxehtë 

dhe e thatë. Klima është e butë dhe ofron mundësi të mira për një sezon 

turistik relativisht të gjatë. Për të pasur një pamje më të qartë mbi kushtet 

klimatike të kësaj zone, më poshtë po shqyrtojmë disa nga elementët kryesorë 

të klimës: 

 
Erërat: 

Shpejtësia mesatare: nga 1.8 m/sek – deri 2.2 m/sek 

Shpejtësia minimale: nga 1.4 m/sek – deri 1.6 m/sek 

Shpejtësia maksimale: nga 2.2 m/sek – deri 2.4 m/sek 

 

Lagështia e ajrit  lidhet ngushtë me temperaturën e ajrit. Relativisht 

lagështia mujore varion nga 62% deri 69%, ndërsa lagështia relative 

vjetore eshte 66%. Zgjatja e diellëzimit në të arrin 2500 orë në vit, ndërsa 

numri i ditëve me diell është rreth  330.  

 

Temperatura mesatare vjetore në zonën e studimit është midis 16.1 - 

17.7°C. Në janar temperatura e ajrit është midis 8-10°C, kurse në gusht 

luhatet midis 24-26° C. Sezoni i plazhit përgjatë bregdetit jugor të 

Shqiperisë luhatet midis 150 – 180 ditëve (bazuar në numrin e ditëve me 

temperaturë mbi 20°C). 
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Gjithashtu zona në studim është shumë homogjene për sa i përket 

shpërndarjes së rreshjeve. Periudha me më shumë rreshje është gjysma e 

ftohtë e vitit. Gjatë kësaj periudhe, në të gjitha sipërfaqet, mesatarisht bie 

në dimër 70% e rreshjeve vjetore  dhe në periudhën e verës 30%.   Në 

siperfaqen në studim, numri i ditëve me rreshje shkon mesatarisht nga 30 

deri ne 50 ditë 

 

 

11.1.3 TË DHËNAT GJEOLOGJIKE TË ZONËS SË PROJEKTIT 

Ndërtimi gjeomorfologjik i zonës është i kushtëzuar dhe nga ndërtimi 

gjeologjik i saj.Formacionet gjeologjike me historinë e zhvillimit të saj ka 

qënë themeli i ndërtimit gjeomorfologjik, duke marrë parasysh dhe proçeset 

ekzogjene në konfigurimin e saj. 

 Shtrirjen hapsinore të qytetit dhe rreth tij mund ta ndajmë në tre njësi bazë: 

 Njësia fushore, njësia kodrinore dhe njësia paramalore. 

 Njësia fushore përfaqëson një pjesë të  fushës së  Vrionit , aty ku 

është hyrja  për në territorin e Bashkisë Sarandë .Nga ana gjeologjike 

përfaqësohet nga depozitimet flishoidale  dhe tokat e bukës. Në këtë 

zonë kemi të bëjmë me depozitime liqenore dhe prurje të lumit të 

Kalasës, ku kjo e fundit ka luajtur rol kryesor në peneplizimin e zonës. 

 Njësia kodrinore  të përfaqësuar nga depozitimet flishore dhe kap  

nga Ura e Gajdarit deri tek kryqëzimi i rrugës së Bregdetit. Kjo njësi 

kodrinore ka shtrirje veriperëndimore dhe kuotë nga niveli i detit 80 – 

100 m. Në përgjithësi është pak e aksidentuar me kurizore të 

rrumbullakosura dhe shpate të regullta me ondulime të ëmbla.Në 

përgjithësi këto kodra janë të zëna me ndërtime dhe parcela me 

ullishte dhe drurë të tjerë frutor. 

 Njësia paramalore përfaqësohet nga depozitimet karbonatike dhe 

përfshin hapsiren  nga kryqëzimi ku ndan rruga e Bregdetit dhe tërë 

sipërfaqen ku shtrihet qyteti i Sarandës dhe fshati  Gjashtë . Edhe kjo 
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njësi ka shtrirje veriperëndimore me lartësi nga niveli i detit 200 – 500 

m, kurse qafat ndarëse mbi 150 m mbi nivelin e detit. 

 

Këto zona në përgjithësi paraqiten të çveshura duke shërbyer si kullota, si 

dhe për trualle, ku shtrihet dhe qyteti i Sarandës.Qyteti i Sarandes  ndodhet 

në pjesën J-JP  të Shqiperisë. Ai shtrihet në pjesën VP-P  të ultësirës së 

fushe gropes se Delvines . 

 

 

11.1.4 TREGUESIT PEDOLOGJIKË 

Nga analizat  pedologjike të profileve të hapura në parcelat e lira vërehet 

se janë toka gurishtore , shkëmbore të kuqërremta, jokarbonatike skeletike 

( nuk shkrumbojnë me HCl) 

Shtresat e profilit janë pak të dallueshme me horizont humusor që mungon. 

Të dhënat e analizave tregojnë se janë të pasura me Fosfor dhe Potas. 

Reaksioni ujor lëviz nga 6,6 – 7. 

11.1.5 HidrologjiaKUSHTET HIDROGRAFIKE TE RAJONIT 

Rajoni paraqitet me një regjim hidrodinamik të zhvilluar dhe karakterizohet 

nga burime natyrore që dalin e derdhen në sipërfaqe. Studimi në kompleks 

i ujerave siperfaqësore dhe nëntokësore është me efektiv duke i studjuar 

ato në kompleksitetin e faktoreve gjeologjik dhe hidrogjeologjik duke 

percaktuar origjinen dhe levizjen hidrodinamike të tyre.  

Në rajon janë evidentuar dy komplekse ujëmbajtes të rendësishëm 

 Kompleksi ujëmbajtës i depozitimeve karbonatike  (T-J-Cr –Pg1-2) . 

 Kompleksi ujëmbajtës i depozitimeve Kuaternare  (Q). 
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Kopleksi karbonatik është më i rëndësishëm,  me të cilat lidhen një numer i 

konsiderueshem burimesh ujore të cilat kanë debite relativisht të mbedhura 

e të qëndrueshme ku mbizoterojne burimet ujore të karbonateve, të cilat 

përveç burimeve sipërfaqesore, janë takuar edhe gjatë shpimit e 

përvehtësimit në disa puse të hapur në rajon nga komuniteti i zonës. 

Nga ana strukturore, pellgu ujor i depozitimeve kuaternare shtrihet 

kryesisht në gjithë sipërfaqen e fushgropes se Delvines . Trashësia e 

depozitimeve të Kuaternarit nga 0 metra pranë rrezës së terreneve malore 

arrin 80-100 m pranë fshatit Vrion dhe ne lindje te Cukes . 

- Kushtet hidrogjeologjike që kondicionojnë lidhjen e burimeve 

sipërfaqësore  me ujrat e objekteve nëntokësore.Duke u bazuar mbi 

ndërtimin gjelogjik të rajonit të Sarandës , në përgjithësi të krijohet 

bindja dhe përfytyrimi se kushtet hidrogjeologjike të njësive të 

caktuara tektonike dhe strukturore janë të kushtëzuara dhe janë në 

vartësi të disa parametrave hidrogjeologjike dhe tektonike e litofacial 

si me poshtë : 

 Forma e gjendjes së ujërave nëntokësore e natyrore në basenet ujore, 

komplekset që ndërtojnë ato dhe përfaqesimi litologo-facial i tyre.                                

 Veçimi i objekteve ose i horizonteve ujore. 

 Roli i tektonikës ose i sistemeve të çarieve apo i fenomeneve të karstit. 

 Vetitë kolektorale; poroziteti, përshkueshmëria dhe aftësitë  filtruese në 

objektet ujore.                                                                                          

Bazuar në ndërtimin gjeologjik e tektonik të rajonit veçojmë basenin ujor të  

strukturave karbonatike që formojnë vargje malore në lindje e verilindje të 

fushëgropës së Delvinës .Në këtë basen marin pjesë depozitimet e 

kompleksit karbonatik, dhe depozitimet e reja të Kuaternarit. Këto të fundit 

formojnë pellgun ujëmbajtës të ultësirës me depozitime  Kuaternare me 

trashësi të konsiderueshme .   

Nga analiza e vetive kolektorale porozitetit dhe përshkushmërisë së 

shkëmbinjëve që ndërtojnë basenet ujore veçojmë 2 tipe kryesore 

shkëmbinjsh kolektoral:                                         
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OBJEKTI UJOR KARBONATIK (T3 - Pg2) 

Në këtë objekt ujëmbajtës, përfshihen ujrat gëlqerore të Triasikut të sipërm  

dhe deri në Eocen . Depozitimet e këtij objekti ndërtojnë pjesën e sipërme 

të kompleksit karbonatik dhe ekspozohen në sipërfaqe në të gjitha 

strukturat antiklinale të vargjeve e strukturave antiklinale. 

Këto ujra me anë të rrjetit të dendur të çarjeve, përcillen për në thellësi, 

duke u grumbulluar kështu në kolektorët dhe rezervuarin ujëmbajtës 

nëntokësore. Ky komplekes Karbonatik shtrihet në pjesët lindore të rajonit 

në studim, fushëgropës së Delvinës . 

KOMPLEKSI UJËMBAJTËS  I  KUATERNARIT 

Ujërat e këtij kompleksi takohen në depozitimet aluviale dhe proluviale, te 

cilat marrin pjese ne formimin e ultësirës. Ky komplekes ujor, në studimet e 

kryera, inkludohet në shkembinjet jo kompakt, të shkrifet. 

Ujëmbajtja e këtij pellgu ujorë në depozitimet e kuaternarit është konstatuar 

me puset  e hapura pranë Vrionit dhe në hapësirën në juglindje të Çukës. 

  

11.1.6 FLORA DHE VEGJETACIONI EKZISTUES 

 

Bregdeti mesdhetar dhe mjedisi shkëmbor kanë shkaktuar zvogëlim apo 

varfërimin e përberjes  floristike, duke e bërë atë një bimësi karakteristike 

të habitateve hasmo-halofilike, vecanërisht në nivele nga 0-40 m mbi 

nivelin e detit. 

Llojet dominante janë Limonium anfractus, Crithmin sp. 

Kjo bimësi është e përzier  ndërthurur me habitatin tjetër  “shkureta termo- 

Mesdhetare”. Këto përfaqësohen nga Quercetea ilicis, Phlomis fruticosa, 

Urginea maritima, Pistacia lentiscus, Pyrus, Amigdaliformis, Quercus 

coccifera, Palurus spina-christi, Brachi podium sp, Malcolmia maritima, 

Asparagus, Saponaria, Colutea arboreshens, Juniperus comunis, Laurus 

nobilis, Spartum junceun, Phyllyrea media etj. Në tokat me shtresë të 
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madhe humusi, në zonat më pak të ekspozuar ndaj diellit këto lloje 

paraqiten më mirë nga gjendja ekologjike. 

Variacionet e shumta ekologjike janë dhe rrjedhojë e aktivitetit antropogjen. 

Djegia e malit  të Sarandës nga blegtorët dhe pakujdesia, ka ndihmuar në 

prishjen e ekujlibrave, shkatërimin e dheut, erozionin dhe për rrjedhojë dhe 

në zhdukjen e bimësisë, duke cënuar kështu ekujlibrin natyror të vendosur 

gjatë mijëra viteve. Gjithë kjo bimësi përfaqëson stadin e parë të dërgimit të 

ilqes (Quercusilet) në formacione shkëmbore gëlqerore dhe në vendet e 

ekspozuara ndaj dritës së diellit. Këto komunitete në përgjithësi janë të 

përfaqësuara  nga shkurreta gjithnjë të gjelbërta. Është një bimësi 

karakteristike që haset vetëm në brigjet joniane në shpatet shkembore 40-

200 m mbi niveline detit. 

Laurus nobilis, Quercus ilex, Salvia ofificinalis, Origanium vulgaris, 

Hypericum perforatum futen në lloje të kërcënuara seriozisht. Këto habitate 

vështirë ta marrin veten. 

11.1.7 SHTRIRJA   DHE TË DHËNAT GJEOGRAFIKE 

Qyteti i Sarandës është qëndra e njësisë vendore me të njëjtin emër. Ai 

ndodhet në pjesën më jugore të vendit dhe shtrihet në shpatin e tre 

kodrave përgjatë bregdetit, në gjirin me të njëjtin emer të Detit Jon. Shtrihet 

midis Kepit të Dentës, në jug dhe Kepit të Paladhesë në veri - perëndim në 

një gjatesi 7.5 km e gjerësi maksimale 1 km. Eshte një gji përgjithësisht i 

thellë, i pastër me një ngjyrë karakteristike, blu e thellë, me breg të lartë e 

shkëmbor. 

Qyteti shtrihet : 

 Në gjatësinë lindore 20º 00’ 03’’ 

 Në gjatësi veriore     39º 52’ 20’’ 

  

Qyteti i Sarandës shtrihet në një sipërfaqe prej 800 ha, përgjatë një vije 

bregdetare 7.5 km, buzë detit Jon dhe rreth 1 km në thellësi, në shpatet e 

tre kodrave në veri. 
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11.1.8 BURIMET SOCIALO - EKONOMIKE 

 

TERRITORI DHE POPULLSIA 

Rrethi i Sarandës shtrihet në skajin më jugor të Shqiperisë me një 

sipërfaqe 732 km2. Saranda kufizohet me Delvinën, Vlorën dhe 

Gjirokastrën dhe lidhet me Greqinë  përmes kufirit tokësor dhe detar. 

Rajoni jugor në tërësi dhe zona përreth Sarandës në vecanti , dallohet për 

diversitetin e habitateve të tyre. Ka pasuri të pashfrytëzuara natyrore, florë 

e faunë tokësore e detare karakteristike e disa specie unikale për nga lloji. 

Është rajon me pasuri dhe vlera kulturore e monumentale te antikitetit, me 

potenciale e resurse të mëdha për zhvillimin e turizmit kulturor , historik e 

natyror 

TË  DHËNA DEMOGRAFIKE 

Njësia vendore e Sarandës përbëhet nga qyteti i Sarandës,me katër lagje 

dhe tre fshatra në periferi të saj.Popullsia civile e saj,në fund të vitit 

2007,ishte 39407 banorë, ndërsa në mesin e vitit 2013 është 42512 

banorë, nga e cila 50.6 % meshkuj dhe 49.4 % femra. Qyteti i Sarandës ka 

34106 banorë,ose 89 % të popullsisë së njësisë vendore dhe,në zona 

rurale ka 5301 banorë,ose 11 % të popullsisë. 

Në periudhën e verës numuri i popullsisë shkon në rreth 100.000 – 120.000 

banorë  

Gjatë 20 vjetëve të fundit është karakterizuar nga një lëvizje e lartë 

demografike. Ka 10577 familje  nga ku qyteti 9379 familje. 

 

PARASHIKIMI POPULLSISË PËR 30 VITET E ARDHËSHME  NË ZONAT 

QË DO TË FURNIZOHEN ME UJË NGA PROJEKTI I RI 
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Zonat e shperndarjes se ujit ne lagjen ”Baba Rexhepi”, zona mbi spital, 

zona e “Lugu i Dardhes” dhe zona mbi lot.I  te rruges nr 6 

Ne te gjitha keto zona mendohet që te banohen  nga nje numur i 

konsiderueshëm i cili kap shfren rreth 30.000 banore .  

Kjo popullsi mendohet të  shpërndahet sipas skemës së më poshtëme: 

1. Zona “Baba Rexhepi”  e cila ndodhet në  anën perëndimore të depos 

së ujit, mendohet që për kohën e studiuar të arrij shifrën e 5.000 

banorëve. 

2. Zona mbi stadium dhe mbi spital sot ka pjesën më të madhe të 

popullsisë , mendohet të   shkojë ne masen 12.000 banore. 

3. Zona Lugu i Dardhes sot ka nje popullsi te vogel rreth 500 banore, 

por me rritmet e zhvillimit do te kapi shifren 5.000 banore 

4. Zona mbi lot.I te rrugës 6 sot është një zonë  me ndërtime intensive , 

një zonë e parcelizuar për ndërtime e cila në 30 vitet e ardhshme 

mendojmë  të shkojë në 10.000 banorë 

Ky është parashikimi që   është bërë  mbi numurin e banorëve  mbi zonat 

që do të furnizojmë me ujë nga depua 2.000 m3, në Fushën e Patateve. 

11.1.9 CILESIA E AJRIT 

 
Monitorimi rregullisht i Cilësisë së ajrit është relativisht fenomen i ri në 

Shqipëri që është bërë kohët e fundit nga Instituti i Shëndetit Publik. 

Tregues kryesor janë SO2, Nox, përqendrimi i ozonit në troposferë dhe 

grimcat me diametër <10mikron (P M10). 

Cilësia e ajrit në zonë  është e pastër pa erëra, pa tymra pasi në këtë zonë 

nuk kemi ndonjë aktivitet industrial. Klima  është ajo tipike mesdhetare e 

zonës fushore të ultesirës mesdhetare bregdetare të Shqiperisë 

 

11.1.10  CILESIA E UJIT 
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Monitorimi i Ujit te pijshëm  realizohet nga  Instituti i Shëndetit Publik 

(ISHP) dhe Drejtorite Rajonale perkatese ne rrethe.  Jane monitoruar rreth 

15 parametra fizike dhe kimike të ujit të pijshëm. 

 
 

11.1.11  ARKEOLOGJIA 

Arkeologjia tokësore përfshin shumë rrënoja dhe pika interesante të qytetit 

tlë Sarandës dhe rrethinat e tij. Pikat historike ruhen dhe mbrohen.Edhe në 

afërsi të investimit që do të zhvillohet ndodhen rrënojat e Manastirit të  

Dyzet Shënjtorëve, nga ku ka marrë medhe emrin qayteti i Sarandës si dhe  

pjesë nga muri rrethues i qytetit të vjetër, por ky investim nuk ka impakte 

negative në këto zona historike. 
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12 ANALIZA E NDIKIMIT NË MJEDIS  

Ky kapitull analizon ndikimet ambjentale pozitive dhe negative te projektit te 

“Furnizimi me ujë të pijshëm i lagjeve Lugu i Dardhës dhe Baba 

Rexhepi në qytetin e Sarandës”  

Çdo projekt ndikon në mjedis  në tre faza kryesore të cilat janë 

 Para ndërtimit 

 Gjatë ndërtimit 

 Gjatë funksionimit 

Krahasimi i situatave "me projekt " dhe "pa projekt", është bërë në formën e 

nje matricë për çështjet / ndikimi  në mjedis (tabela e mëposhtëme ).  Kjo 

analize prezanton menjëherë çështjet kryesore mjedisore dhe ndikimet e 

mundshme mjedisore që mund të jenë pozitive apo negative. 

 

Ndikimet janë të klasifikuara: 

• Ndikim shume negativ mjedisor (), 

• Ndikim mjedisor negativ per momentin (-),   

• Ndikim mjedisor i papërfillshëm (O) 

• Ndikimi pozitiv mjedisor (+). 

 

 

 

12.1 MATRICA E ÇESHTJEVE/NDIKIMEVE MJEDISORE 

Faza Paramentrat mjedisore “pa projekt” “me projekt” 

 
Faza praprake 
(para ndërtimit) 

  

 Kredibiliteti i furnizimit me ujë 

 Kredibiliteti i cilësisë së ujit 

 Ndotja e mundshme 

 Tokë e zënë dhe zhvendosje  e njerëzve 

 Shfrytëzimi i tokës dhe ndalimi i aktivitetit 
ekonomik 

= 
O 
= 
O 
O 

+ 
O 
+ 
O 
O 

 
 
 

Faza e 

 Ndalimi i përdorimit të tokës 

 Humbje të bimësisë natyrore 

 Dëme në rrjedhën e ujërave ose  dëme 
në habitatin ujor 

O 
O 
O 
 

O 
― 
O 
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ndertimit  Ndotja e Ujit dhe e Tokës 

 Probleme me zhurmat, ndotja e ajrit, 
trafiku etj 

 Erozioni 

 Punësimi  

O 
O 
O 
O 

― 
― 
― 
+ 

 
Funksionim & 
Mirembajtje 

 Shëndeti publik 

 Ndotja e ujit 

 Erozioni 

 Rritje të sasisë së tokës 

 Zgjerim i aktivitetit ekonomik 

= 
― 
O 
O 
O 

+ 
― 
O 
+ 
+ 

 

Në përgjithësi,   projekti duhet të ketë një ndikim pozitiv për popullsinë e 

qytetit të Sarandës. 

Cilësia e ujit dhe mundësia e pakët e ndotjes së tij  do të përmirësohen në 

mënyrë të ndjeshme  dhe kjo do te rezultoje gjithashtu në një shëndet të 

mirë publik. Gjithashtu do të përmirësohet për një periudhë afatshkurtër 

punësimi përgjatë fazës së ndërtimit por avantazhet ekonomike do të jenë 

afat-gjata. I vetmi ndikim negative afat-gjatë për  projektin  është ndotja e 

vazhdueshme e shkaktuar nga mungesa e sistemit të kanalizimit të ujërave 

të përdorura.  

 
 
 

12.2 NDIKIMET E LIDHURA ME FAZËN E NDËRTIMIT/EKZEKUTIMIT TË 

PUNIMEVE CIVILE  

 

1 Në fazën fillestare të punimeve, do të kryhet punë përgatitore për 

pastrimin e vendit dhe përgatitje për fillimin e punimeve.   Aktivitete 

të tilla që kërkojnë prerjen e vegjetacionit dhe /ose pemëve duhet 

të monitorohen çdo ditë. 

 
2 Vendet e propozuara te ndërtimit janë brenda ose ngjitur me   

zonat e banimit. Pluhuri që gjenerohet nga ndertimi dhe materialet 

e ndërtimit të depozituara në vend gjatë ndërtimit mund të jenë 

ndikimet afat-shkurtra negative mbi mjedisin rrethues. Masat 
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zbutëse përfshijnë mbulimin e vendeve/materialeve që gjenerojne 

pluhur, ndërtimi i mureve mbajtes per të kontrolluar rreshqitjet e 

tokes, si dhe punimet mbrojtese të tokës  ne te njeten kohë me 

qellim minimizimin e ndikimeve negative në terren.   

3 Punimet e ndërtimit për rezervuaret, shtrimet e tubacioneve te ujit 

do të kërkojnë përdorimin e makinerive dhe automjeteve të 

ndërtimit. Punimet e ndërtimit mund të prodhojnë zhurma 

afatshkurtra, dridhje te tokes, ndotjen e ajrit, rreshqitje, rreziqet ne 

lidhje me sigurinë e punetorise dhe publikut, si dhe bllokime nga 

trafiku.   Praktikat e mira të tilla si: reduktim te sasise se pluhurit,   

montimin e kontrolluar të materialeve, si dhe larja e gomave te 

kamioneve para se të nisen ne sheshin e ndërtimit, etj  janë disa 

nga masat për mbrojtjen e mjedisit që do të adoptohen në 

specifikimet e kontratës.  

  
4 Zhurmat dhe dridhjet e tokes mund të krijohen gjatë ndërtimit me 

makineri të rënda të ndërtimit, duke përfshirë ekskavatorė, 

buldozerë, miksera betoni, dhe mjeteve të transportit. Në 

përgjithësi, zhurmat nga makinerite e ndërtimit tejkalone nivelet e 

zhurmës prej 70 decibel (dB) dhe kane ndikime të rëndësishme në 

receptorët e ndjeshem rrethues brenda 50 m të sheshit të 

ndërtimit. Masat kryesore per zvogëlimin e zhurmave do të 

përfshijnë: 

 asnjë punim ndërtimi gjatë natës me makineri të rënda, nga 

ora 22:00 në oren 6:00 afër zonave të banuara,  

  mos përdorim diskret te makinerive të zhurmshme brenda 

50 m të zones së banimit,  

  mirëmbajtje dhe funksionimin e duhur të makinerive të 

ndërtimit për të minimizuar burimin e zhurmës,  

 vendosja e barrierave të përkohshme per zhurmat nëse 

është e nevojshme,  

 zgjedhjen e rrugëve të transportit për mjetet e renda me 

qellim shmangien e kalimit mes zonave te banuara.  
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5 Masat që duhet të adoptohen për të minimizuar pluhurin gjatë 

ndërtimit përfshijnë:  

 mbylljen ose rrethimin e vendeve të ndërtimit  

  shpërndarjen e ujit në rrugët e pluhurosura  

  ruajtjen e përmbajtjes se ujit në materialet e ndërtimit, 

 perdorimi i mbulesave nga automjetet e transportit, kontrolli 

i shpejtësisë së automjeteve, si dhe zgjedhja e rrugëve të 

transportit për të minimizuar ndikimin nga pluhuri 

  minimizimi i kohes se qendrimit në vend-ruajtje apo 

magazinim të materialeve të ndërtimit. 

 

6 Të gjitha automjetet dhe makineritë e ndërtimit duhet të veprojne 

në përputhje me standardet relevante per automjetet dhe te kene 

mirëmbajtjen e duhur për të minimizuar ndotjen e ajrit. 

 

7 Trafiku, ndotja e ajrit dhe shqetësimet për këmbësorët dhe 

pronarët e aktiviteteve tregtare janë problemet potenciale per t`u 

trajtuar persa i perket shtrimit te tubacioneve të ujit, sidomos kur 

përdoret metoda per germimin e çarjen e terrenit sikurse 

propozohet në   projekt. Masat zbutëse përfshijnë rregullimin e 

trafikut në kalimet rrugore, ndërtimin e rrugëve të ndërmjetme, 

duke kerkuar mundesi per zgjedhjen e rrugëve te transportit  qe 

reduktojne trafikun, shmangien e trafikut në orët e pikut te tij, si 

dhe rikthimin e rrugëve ne gjendjen e meparshme sa më shpejt të 

jetë e mundur. 

 
8 Punimet e ndërtimit do të interferojne me shërbimet ekzistuese 

nëntokësore (si p.sh tubacionet e ujit ekzistuese, linjat e 

komunikimit (internet, telefoni, nese, ka) dhe kabllot elektrike), dhe 

mund të kete pezullime të përkohshme të shërbimit. Shmangia e 

shërbimet te tjera duhet të konsiderohet me kujdes hartimin e 

projektit te detajuar teknik dhe gjate procesit te ndërtimit te vepres. 
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Masat urgjente duhet të ndermerren me qellim minimizimin e 

ndikimeve negative. 

 

9 Ndërtimi i  Rezervuareve te rinj   të ujit mund të kërkojë 

zhvendosjen e rrugëve ekzistuese si dhe te linjave te komunikimit 

dhe ato elektrike apo qofte edhe shtrimin e tyre drejt objektit. 

Projekti do të përgatitet në mënyrë te tille që ndërtimi të jetë i 

planifikuar me kujdes dhe te minimizoje ndikimet mbi aktivitetet e 

ndryshme dhe zonat  kullosore brenda zonës. Është e nevojshme 

të minimizohet prerja e pemeve    të rëndësishme  .  

 

10  E njëjta gjë mund të jetë për ndërtimin e linjave te tubacionit të ujit 

ne lidhje me vegjetacionin prezent përgjatë sheshit të ndërtimit. 

Këto ndikime janë të përkohshme. Shtresa e punueshme do të 

ruhet dhe vegjetacionit origjinal do të mbulohet e rimbillet 

menjehere pas ndërtimit. Nuk kane ndikime të rëndësishme 

negative në mjedisin lokal ekologjik.  

 

11 Nuk ka të dhëna rreth specieve të rralla ose të rrezikuara që 

jetojnë brenda zonave të ndërtimit. Zona e ndërtimit të  projektit 

nuk ben pjese në rezervate apo parqe natyrore dhe nuk ka vende 

me vlera te vecanta dhe të rëndësishme te gjeokonservimit brenda 

zonës së ndërtimit. 

 

 

12.3 NDIKIMET MJEDISORE NË FAZËN E FUNKSIONIMIT DHE 

MIRËMBAJTJES 

 
 Ndikimet nga funksionimi i rezervuarëve dhe  veprës së marrjes së 
ujit  (Rezervuarët e rinj  )   
  

1 Rreziku nga rrëshqitje të rezervuarëve do të jetë relativisht i ulët 

për shkak të stabilitetit gjeologjik në vendin e ndërtimit, 
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probabilitetit te ulët te tërmeteve në zonat e rezervuareve   si dhe 

përdorimin e shkallës Rihter 8 si kriter sizmiollogjik në projektim 

për rezervuaret e rinj  .  

2 Një tjetër masë e marrë, është ajo në lidhje me eleminimin e riskut 

duke projektuar rezerva uji të ndara në vende të ndryshme dhe 

duke shmagur koncentrimin e volumeve të mëdha të ujit në të 

njëjtin vend.   

3 Veprimtaria normale e bimësisë në zonën e projektit  nuk e 

përkeqëson cilësinë e ujit. Gjithashtu nuk ka ndotje te burimeve 

ose përdorime të rëndësishme të kimikateve bujqësore në 

rrjedhën e sipërme të rezervuarit dhe ka shume pak erozion te 

tokës 

 

 
Ndikimi nga tubacionet e linjës së dërgimit dhe rrjeti i shpërndarjes  
 

1 Me realizimin e një projekti teknik optimal si dhe ndërtimin e një 
sistemi të ri ujësjellësi, përqindja e mundësive për rrjedhje nga 
tubacionet do të ulet shume, gjë e cila do të rezultojë në njëcilësi 
të përmirësuar të ujit të pijshëm.  

 
 

2 Ndikimet kryesore nga funksionimi dhe mirëmbajtja e tubacioneve 
të ujit lidhen me  aktivitetet e riparimit apo zëvëndësimit kur ka 
rrjedhje ose shkëputje të tubacioneve. Një program duhet te 
krijohet me qëllim evidentimin e rrjedhjeve, defekteve etj dhe 
zëvëndësimin e tubacioneve të vjetra me qëllim mosndërprerjen e 
punës së sistemit të furnizimit me ujë. Me qëllim reduktimin e 
ndikimeve si zhurmat, pluhuri, trafiku  etj, operatori i sistemit të 
furnizimit me ujë (Ndermarrja e Ujesjellesit - Kamnalizimeve 
Sarandë) duhet te ndjekë zbatimin e një plani të menaxhimit 
mjedisor dhe masat zbutëse përkatëse të ngjashme me ato gjatë 
fazës së zbatimit.    

 

 Ndikimet nga procesi i dezinfektimit të Ujit- Sistemi i Ujësjellësit   
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1 Për kontrollin e automatizuar e trajtimit të klorit duhet të instalohen 
pajisje  të vecanta. Furnitorët e këtyre pajisjeve duhet  të ofrojne 
edhe manualin operacional si dhe duhet që të ofrojne trajnimet e 
nevojshme për sigurinë e përdorimit të këtyre pajisjeve dhe 
procedurat emergjente do të ofrohen para vënies në punë te 
ujësjellësit te ri. Në vazhdimësi duhet që te kryhet trajnimi periodik 
dhe sesione praktike mbi procedurat operacionale për punonjësit e 
Ndërmarrjes së Ujësjellësit.  

2 Rrjedhje të substancave të dezinfektimit të ujit  (p.sh klorit) mund 
të rezultojë në lëndime serioze ndaj punëtorëve dhe dëmtime të 
pronës. Me qëllim që të eleminohet në maksimum ky fenomen 
duhet  të instalohen pajisje për  klorinimin me anë të një sistemi 
automatik 

 

 
PËRMBLEDHJE E NDIKIMEVE TË RËNDËSISHME MJEDISORE  

 
Punimet për rehabilitimin dhe ndertimin e sistemit të furnizimit me ujë mund 
të kenë ndikim negativ në mjedis në varësi në zbatimin e Punimeve Civile 
nga ana e Kontraktorit. 
Megjithëse shumica e këtyre ndikimeve janë të përkohshme, ato duhet te 
minimizohen sa më shumë të jetë e mundur. 
 
Ndikimet negative mjedisore më te rëndësishme janë: 

 Dëmtime të mjedisit natyror dhe tokës: (përkohësisht) 

  Ndotje te Uji dhe tokës: (përkohësisht) 

 Shqetësime të popullatës lokale nga: zhurma, ndotja e ajrit, trafiku: 
(përkohësisht) 

  Shëndeti dhe Siguria 

 Vendet historike dhe kulturore: Punimet e ndërtimit si gërmimet për 
shtrimin e tubacioneve në rrugët e qytetit.  (përkohësisht) 
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13 KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

 

13.1 KONKLUZIONE: 

 

Projekti “Furnizimi me ujë të pijshëm i lagjeve Lugu i Dardhës dhe 

Baba Rexhepi në qytetin e Sarandës” do të rrisë sasinë e furnizimit me 

ujë të pijshëm duke i dhënë zgjidhje mungesës për ujë të pijshëm në disa 

zona të qytetit,  do të përmirësohet cilësia e ujit të pijshëm, duke ndikuar 

edhe në përmirësimin e shëndetit publik.   

Kjo gjithashtu do të ndikojë në zhvillimin e ekonomisë lokale i cili është 

bazuar kryesisht në sektorin e turizmit duke përmbushur treguesit 

standardë që kërkohen për sigurimin e ujit të pijshëm në sasinë e cilësine e 

duhur për  turistët / vizitorët.    

Është pranuar gjithsesi që ndërtim/rehabilitimi dhe përmirësimi i 

dallueshëm i kushteve të furnizimit me ujë do të rrisë sasinë e ujit të ndotur 

që do te prodhohet. Kjo u konsiderua në mënyre të moderuar si impakt 

negative afatgjatë.  Gjithashtu, humbja e burimeve ekologjike është 

konsideruar e parëndësishme. Nuk ka habitate  të rëndësishme ose specie 

që do të dëmtohen apo të kërcënohen nga ndërtimi i veprës. Ndikimet e 

tjera negative në mjedis do të jenë minimale dhe do të merren masa 

zbutëse. 

Për të lehtësuar impaktet e pafavorshme mjedisore të pergjithshme gjatë 

fazës së ndërtimit dhe operimit (si psh.  dëmtime të dherave, germime, 

montim tubacionesh,   rrjedhje e dëmtime të tubacioneve gjatë operimit, 

humbje ekonomike, etj) jane bërë diskutime me të gjithë aktoret kryesore të 

përfshirë. 

 

13.2 REKOMANDIME: 
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Për përmirësimin e gjendjes se burimeve ujore,  dhe rezervuarve të ujit    
që shërbejnë për furnizimin me ujë te qytetit të Sarandës, rekomandojmë: 
 

 Përreth burimeve, depove dhe   stacioneve të pompimit të  krijohen 
zonat e mbrojtjes sanitare 

 Zona të rrethohet me tel gabion, në mënyrë që të mos hyjnë në të 
njerëz të paautorizuar dhe kafshë. 

 Brenda kësaj zone   nuk duhet lejuar asnjë  aktivitet industrial, 
ndërtim banesash, ose aktivitet bujqësor me përdorim pesticidesh 
apo plehërash pasurimi për bujqesinë. 

 Në këtë zonë nuk lejohet hedhja e mbetjeve, gropat septike, 
depozitim i materialeve të ndryshme, përfshi ato kimike, etj. 

 Të merren masa për klorifikimin e ujit, para dërgimit të tij ne depon 
kryesore. 
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